
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: Lucrlri de reparafie capitall a sediului Procuraturii de Circumscripfie
Balfi.
prin procedura de achizifie: cererea ofertelor de prefuri
*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autorit5{ii contractante (Dal|.{u): Da
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: https://procuratura.md/sites/defaultlfilesl2l24-
06/plan-de- achizitii-2}24 -mo dificat-}3 .06.2024.pdf
l. Denumirea autoritlfii contractante: Procuratura Generald
2. IDNO: 1006601003865
3. Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfhnt, 73
4. Numirul de telefon lfax: 022828373
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial5 a autoritrfii contractante:

p ro c: RSJr (rD p r:qc u ra tlr m. rqd, rv vrJr'. p ro c u rit t u ra. m tl
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia

de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea ci

autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizi{ie sau cI achizifia implicl o altl
forml de achizi{ie comuni): Autoritate centrald de achizilie

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
icine la

9. In cazul procedurilor de preselec{ie se indici num[rul minim al candida{ilor qi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
I ) Pentru_!0Ar_UQute__lejug;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i: Lot I - 40 zile calendaristice, Lot 2 * lO

zile calendaristice
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024.
14. Contract de achizi$ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dup5 caz): Nu.
15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unon legi sau al unor

acte administrative (dupI caz): Nu.
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora pi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile

rtic frocedura de achizitie privind executarea urmfltoarelor lucrlri:

Nr.
tll o

Cod CI'V
Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Un.
de

mIs.
Cantitatea

Specificarea
tehnicl deplinl

solicitatS,
Standarde de

referin{i

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lotu I - l,ucriri de repara{ie capitalS a sediului Procu turii d Circumscrip {ie Bal(i

I ,t5:t00000,9
Lucrlri de repara{ie capital5 a
sediului Procuraturii de
Circumsclptie Balti_

Buc.
Conforrn
caietulLri

dc sarcin i

Conform caietulr"ri
de sarcin i

Valoarea estirnativl Lot I I 140 000.00

Lotul 2 - Lucrrri de construc{ie-montaj a sistemelor de condi{ionare a aerului

2 .:15,10{)000-9

Lucrlri de construc(ie-montaj a

sistemelor de condi(ionare a
aerului a Procuraturii de
Circumscrirrtie Balti

Buc.
Conforrn
caietului
de sarcini

Conforrn caietului
de sarcini

Valoarea estimativi Lot 2 I l0 000,00

Valoarea estimativi totali I 2-50 000,00



minime) al (ale) cerinfelor eventual impusel se menfioneazl informa{iile solicitate (DUAB,
d ocumentatie):

Nr.
d/o

Descrierea
c riteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelulminim/

Obligativitatea

l. DIJAIJ
Completat qi semnat electl'onic.
Con forrn ord in ul r-r i M in isteru lu i Finan 1el or nr,7 21 2020

Obligatoriu

2. Cererc de participare
Cornpletatl Ei semnat[ electronic, conforrn anexei nr.7 din
Docurnentafia standard aprobatd plin ordinul Ministrului
Firrantelor nr.69 din 01 .05,2021

Obligatoriu

J.
Olbrta tehnic[ conlbrnt
caietului de sarcirri

Devizele conlbrrn lr-onnularulLri nr.3, nr.5 qi nr.7 (specilicaliile
tehnice ;i de pre1, elaborate in confblrritate cu norrnativele in
dorneniu, cu specificarea parantetrilor tehnici solicitati in
caietul de sarcini), cu aplicarea sertrnEtr,rrii electronice

Obligatoriu

4.

Certilicat de inregistrare a

intreprinderi i/Extras d in
Registrul de stat al
persotrnelor iuridice

Certificat/decizie de inregistrare, extras din Registrul de Stat
al persoanelorjuridice, varianta scanatd de pe original,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

5.
Certiflcat privind
detincrea contului bancar

Varianta scanat5 a certificatulLri privind de{inerea contulr-ri
barrcql' confir-niati prin aplicarea sernn6turii electronice

Obligatoriu

6.
Certifrcat cu privire la
sitLralia contribuabilului

Origirral sau varianta scanatd de pe oliginal confirmatd prin
senrndtLrra electronicd a ofbrtantului saLr dupd caz, semndtura

;i qtarnpila ofbltantulLri - eliberat de InspectoratLrl Fiscal
(va I abi I itatea cert i fi catLrl u i - con form cerin f el or In spectoratului
Fiscal al Republicii Moldova

OblrgatoriLr

1.

Clcrti flcat care confi rmi
rt ca p I i carea san c1i r-rn i lor
pen alc (cazier .jLrridic) fatd
cle of'crtant

Original sau varianta scanata de pe original confirmat6 prin
sernndtura electronicd a ofertantuh-ri sau dup[ caz, semn6tura
Ei qtanrpila ofbrtantului - eliberat de institulia corxpetentd a

MirristeruILri Afhcerilor Interne, care reflect6 informalia despre
neaplicarea sarrcE!1r4ilor penale pe parcursLrl Lrltimilor 3 arri.

Obligatoriu

8.
Declalrilia privind
valabilitatea ofbrtei

Completata Ei semnatd electronic, conform anexei nr.8 din
Docurn entali a stan dard aprobatd pr in ordin ul Min istru I ui
Finantelor nr.69 din 07 .05.2021

ObligatoriLr

I. Graflc de executare a

Iucrarilor

Cornpletat qi semnatd electronic, conform anexei nr. l0 din
Docum er.rta{ia standard aprobati prin ordinu I M in istru I u i

Finanlelor rrr.69 din 07.05.2021
ObligatoriLr

I()
[)oclaralic privirrd
cx l)e r icn ta s irl i lara

Completatd si sernnati electronic, contbrrr anexei nr. l2 din
Docunrerrtalia standard aprotratd prin or.din Lrl Min istru I Lri

lrinaritelor nr.69 din 07.05.2021
ObligatoriLr

lt.
[)cclalalie privind lista
plirrcipalelor lucrdri
execlttate in ultirnul an de
activitate

Completatd qi sernnatl electronic, conform anexei nr. l3 din
Documenta{ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanfelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

t2. Recomanddri Copia sau original u I recontanddri lor operatorulu i econont ic
confi r'mate pritr serrnitura electrorric6 Obligatoriu

t3.

[)cclaralic privind dotiri le
spcci lice, Lrtila.yul si
echipamentul necesar
pentru irrdeplinirea
corespunzdtoare a

corrlractu lr"r i

Corrpletatd qi serrirratd electronic, oonfbrrn anexei nr. l4 din
Documentalia standard aprobatl prin ordinul Ministrului
Irinanlelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

14.

Declara!ie privind
personalul de special itate
propus pentru
i nr p l err entarea
contractLllui

Cornpletata gi sernnatd electronic, conforrn anexei nr. l5 din
Documentalia standard aprobata prin ordinul MinistrulLri
lrinanlelor nr.69 din 01 .05,2021

Obligatoriu

15.
Disponibilitatea de
pcrsonal anga.jat

Nu mai pLrfin de l5 angajati pentlr.r [-otul I qi 3 angaja{i pentru
LotLrl 2, la ntonrentul depunerii of-ertei. Inforuratia confirmatd
prirr copia dirii de searnd privirrd re(inerea inrpozitului pe
venit ;.a. (fbrma IPC I8) crr statutul acceptat, insolita de
recip5d, rsn fu tate prin sernnitr.rra electrorricir a ofertantr:lui

ObligatoriLr

t6.

[-ista subcontractanfi lor qi

partea/plrti le d in contract
calc sunt indeplinite de
acesti a

Cotnpletata si setnnatd electronic, confbnr anexei rrr. l6 din
DocLrrnentatia standard aprobata prin ordinLrl MinistrLrlui
Finanlelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

17. Inlbrnratii plivind Conrpletat6 Ei setrnatd electrorric, confonl anexei nr. l7 din Obligatoriu



asoci erea Documenta{ia standard aprobatd prin ordin r,rl Min istru lu i

lrinantelor nr.69 din 07.05.2021

I8.
An gajament ter! susfindtor
f rn anciar

Cornpletati Ei semnatd electronic, conform anexei nr. l8 din
Docurnentalia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finantelor nr.69 din 01 .05.2021

Obligatonu

19.

Angajarnent privind
sr-rstinerea tehnica si

prol'esionald a

o lcrtantLr I ui/grupLrlui de
opcratori economici

Completat qi semnat electronic, conform anexei nr. l9 din
DocLrmenta{ia standard aplobati prin ordinul Ministrului
I"inanlelor nr.69 din 01.05.202I

ObligatoriLr

20
Dcclaralie ter{ sus{in[tor
teh n ic

Completatd si sernnat6 electronic, contbrm anexei nr.20 din
DocLrmentatia star.rdard aprobatl prin ordinul Ministrului
Finantelor nr.69 din 01.05.2021

Obligatoriu

21
Dcclara{ie terl sustinator
prolbsional

Completata gi semnati electrorric, confbrnt anexei nr.21 din
Docurnenta[ia standard aprobatd prin ordinul MinistruIiri
Finanlelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

22.

Aviz pentru participare la
I icitali ile pLrblice de
lLrcrlri din dontenir-rl
construc(iilor gi

in stalati i lor

Con.rpletat si semnat electronic, conlbrrn anexei nr.22 din
Docurrentali a stan dard aprobatd prin ordin ul Min i stru I ui
Finanlelor nr.69 din 01 .05.2021

Obligatoriu

Derlonstrarea accesului la
person allolganism tehn ic
de specialitate, care sd

grrranteze asigtrrarea unrri
control al calitdtii

Docurnente prin care se demonstleazd, cd, operatorul economic
are acces la laboratoale de irrcercdri qi teste a materialelor ce
vor fi utilizate, in conforrnitate cu natura qi specificul
Iucrarilor ce fac obiectLrl viitorulLri contract, copie confirmatd
prin sernndtr,rra el ectron icd a ofbrtantLrl u i

ObligatoriLr

24.

I)ispon ibi litate de surse
llnanciare sau linii de

cledit. necesard pentru
indcpl inirea lucrdri lor

Dernonstlarca prin acte confrrmative a disponibilitd{ii sLrrselor
flnirnciare sau acces la linii de credit pentrr.r a asigura fluxul de
finarrfe rlecesar pe durata contractului. Extrasul bancar sau
certificatul unei liniide cledit de minim I 000 000,0 Iei
(pentru lotLrl l) qi 100 000 lei (pentru lotul 2), de la o bancd
contercialI licengiatd in Republica Moldova, originalul sau
colr i a con fi ruratd pr irr ap I i carea serrrnitr-rri i el ectron ice

ObligatoriLr

25.
Cifi'a rredic anr.rald de
alirccri 'in ultinriitlei arri

Cifia medie arrr-rald da afbcere de mir.rirn 1000000,0 lei,
conllruratd prirr ultimul raport financiar, ir.rregistrat, copia
conflrrratd prin sernnf,tura electron icd

Oblrgatoriu

26.
Perioada de garan!ie a

lr-rcrdrilor

Perioada de garanlie pentru lr.tcrdrile prevdzute este de minirn
5 ani. Antreprenorul, in conformitate cu prevederile art.30 al
Legii nr. 121 din 02.02.1996, privind calitatea in construc{ii,
rdspunde pentru viciile ascunse ale lucrdrilor, apArute in
terrnen de 5 ani de la receplia lucrdrilor, precum qi pe toata
durata de existen{a a construcliei, pentrll viciile structurii de
rezistenlA rezultate din nelespectarea norrrelor de proiectare qi

cxecLrtie in vi,{oare la data realiz-itL'ii lLrcrdrilor.

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru oferti, completatl conform anexei nr.9 din documenta{ia standard
aprobatl prin ordinul Ministrului Finanfelor nr.69 din 07.05,2021, cuantumul 2o/o din
valoarea ofertei.

18. Termenul de garanfie a lucrlrilor 5 ani.
19. Garan{ia de bunl execu(ie a contractului, se transferi pe contul Procuraturii Generale,

inainte de semnarea contractului, cuantumul l}t din valoare contractului.
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): licitalie electronicd in 3
(trei) runde cu pasul minim 1%.

21. Ofertele se prezinti in valut6 Lei MD.
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scazut.
23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermectiul SIA RSAP
25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele tntfrrziate vorli respinse,



27. Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderea ofertelor: Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora
au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cLnd ofertele aufost depuse
prin SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat
29. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se atribuie
30. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd, $tefan cel Mare Ei SfAnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@nsc.md

31. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractete) la care se referl anunful respectiv (daci este
cazul): nu se atribuie

32. In cazul achizi{iilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se atribuie

33. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu a fost publicat

34. In cadrul procedurii de achizn cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se va accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
f'acturarea electronicd Se va accepta
plalile electronice Se va accepta

35. Contractul intrl sub incidenfa Acordului
Mondiale a Comerfului (numai in cazul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul

-i6. Alte inlirrmatii relevante: Operutortrl econontic deserunat cd;tigdtor, la contrcrcl,gre, t)a prezentct
itt ntocl rtbligutoritt ,,Declarctlia privincl confirmarea idenlildlii beneficiarilor efbctivi;i netnca4rarea
uce,\lrtru in .s'ilua{ia condumndrii pentru pcu"ticipareo la activita!i ale unei organizalii sau grttpdri
crintittula, panlru corutrtlic,./raudu,yi/.tcru sltiilare tle bani" -- confbrnt Anexei nr.l clin prezenlul Antm!
cle purliciltore - original ,;uu varianla ,vcctnald cle pe originctl con/irntatd prin semndtura electronicd.

Conducitorul grupului d DIMITRA$ Marcel



Anexa nr.1

DECLARATIE
privind confirmarea identitlfii beneficiarilor efeitivi si neincadrarea acestora in situatia
i:ondamnlrii pentru participarea la activit[1i ale urei oigurir"iii rru L*p;; ..irnlnui.,

pentru 
^corup{ie, 

fraud[ ;i/sau spllaFe de bhni.

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(clentrntirea operatorului economic) in calitate de of-ertantlofertant asociat desemnat c6qtigdtor
ir-r oadrul procedurii de achizilie publica nr._ din data _J)_, declar pe
propria r[spundere, sub sancliunile aplicabile faptei de fals in acte publice, cd
beneficiarul/beneficiarii cf'ectivi ai operatorului economic in ultirnii 5 ani nu au fbst
cotrdamnali prin hotirAre .ludecdtoreascd definitivd pentru participarea la activitafi alc unei
organizatii sau grupf,ri crin-rir-rale, pentru corup{ie, fiaudd qi/sau spdlare de bani.

Nurnele Ei prenurnele beneficiarului
efectiv

IDNP al beneficiarului efectiv

Data cornpletarii:
Se rnnat:
Numc/prenulre:
l;Lrnctia:
[)enur.nirca operatorului economic
tDNO al opcratorului econornic


